



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
36º BATALHÃO DE INFANTARIA MECANIZADO
BATALHÃO CORONEL CLÁUDIO LEIG**

Requisição nº 055 - QR/Set Aprv/36º BI Mec
EB.: 64101.009818/2023-37

Uberlândia, 26 de setembro de 2023.

Do Encarregado do Setor de Aprovisionamento
Ao Sr Fiscal Administrativo

Assunto: aquisição de bens de consumo

Referência: Art. 13 da Port. Ministerial nº 305, de 24 Maio 95 (IG 12-02), e § 8º do Art. 15 da Port. nº 01-SEF, de 27 JAN 2014.

Anexo: Relação dos itens a serem adquiridos

1. Trata o presente expediente sobre aquisição de bens de consumo.

2. Nos termos do contido no Art. 13 da Port. Ministerial nº 305, de 24 Maio 95 (IG 12-02), solicito providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de autorizar a aquisição de material de consumo (gêneros oriundos de agricultura familiar), referente ao Exercício de Mobilização 2023.


VITOR EDUARDO DE SÁ BARRETO - 2º Ten
Encarregado do Setor de Aprovisionamento

DESPACHO DO "OD"

1. Autorizo a aquisição dos materiais solicitados contidos no anexo da presente Requisição.

2. Deverá ser utilizado, para a emissão das Notas de Empenhos às Atas do processo licitatório Chamada Pública nº 001/2022, cujos Contratos 009/2023, 010/2023, 11/2023 todos com vigência no período de 31Mar23 a 31Mar24.

3. Determino à Seção de Aquisição Licitação e Contratos (SALC) que adotem as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.

4. Em atendimento ao Art. 14 da Lei 8.666/93, empregar os recursos do Programa de Trabalho Resumido (PTRES): 171397; Plano Interno (PI): E6SUPLJA3RR; Fonte: 1000000000, ND: 33.90.30, da 2023NC419817-TES de 25Set23 - UGR 160504.

Uberlândia, 26 de setembro de 2023.


FELIPE ROSA BARROSO MAGNO - TC
Ordenador de Despesas do 36º BI Mec

RELAÇÃO DE ITENS A SEREM ADQUIRIDOS

TIPO DE EMPENHO: (X) GLOBAL () ORDINÁRIO

AGRICULTOR Fábio Júnior Ferreira Alves - CPF: 106.429.446-44

Contrato 009/2023

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
16	Banana in natura, tipo prata	Cx 16 Kg	2	R\$ 69,86	R\$ 139,72
SUBTOTAL				R\$	139,72

COOPERATIVA: Cooperativa dos Agricultores Familiares de Uberlândia e Região (Cooperaf)

CNPJ.: 14.355.554/0001-16

Contrato 010/2023

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
12	Abóbora comum extra (cabotiá)	Cx 22 Kg	2	R\$ 103,76	R\$ 207,52
13	Alface lisa primeira	Dúzia 5Kg	10	R\$ 44,23	R\$ 442,30
16	Banana in natura, tipo prata	Cx 16 Kg	2	R\$ 69,86	R\$ 139,72
18	Batata in natura, tipo doce, 1ª qualidade	Cx 22 Kg	1	R\$ 77,29	R\$ 77,29
19	Batata lisa monalisa, primeira qualidade	Saco 50 Kg	1	R\$ 385,16	R\$ 385,16
21	Beterraba in natura	Cx 20 Kg	1	R\$ 79,00	R\$ 79,00
23	Cebola, cabeça, in natura	Saco 20 Kg	1	R\$ 154,13	R\$ 154,13
24	Cenoura in natura	Cx 20 Kg	2	R\$ 155,06	R\$ 310,12
40	Queijo Curado	Kg	5	R\$ 64,10	R\$ 320,50
41	Queijo frescal	Kg	20	R\$ 39,54	R\$ 790,80
45	Tomate Santa Cruz extra	Cx 22 Kg	2	R\$ 163,38	R\$ 326,76
49	Ovo Caipira	Dz	20	R\$ 18,03	R\$ 360,60
SUBTOTAL				R\$	3.593,90

COOPERATIVA: Cooperativa Camponesa da Reforma Agrária

CNPJ.: 45.861.511/0001-36

Contrato 011/2023

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR	VLR TOTAL
12	Abóbora comum extra (cabotiá)	Cx 22 Kg	2	R\$ 103,76	R\$ 207,52
13	Alface lisa primeira	Dúzia 5Kg	10	R\$ 44,23	R\$ 442,30
16	Banana in natura, tipo prata	Cx 16 Kg	2	R\$ 69,86	R\$ 139,72
18	Batata in natura, tipo doce, 1ª qualidade	Cx 22 Kg	1	R\$ 77,29	R\$ 77,29
20	Beringela Especial	Cx 13 Kg	1	R\$ 74,23	R\$ 74,23
45	Tomate Santa Cruz extra	Cx 22 Kg	2	R\$ 163,38	R\$ 326,76
49	Ovo Caipira	Dz	20	R\$ 18,03	R\$ 360,60
SUBTOTAL				R\$	1.628,42
TOTAL				R\$	5.362,04

RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS – Maj
Fiscal Administrativo

VITOR EDUARDO DE SÁ BARRETO - 2º Ten
Encarregado do Setor de Aproveitamento

25/09/23 10:47

USUARIO: LOPES

DATA EMISSAO : 25Set23 VALORIZACAO : 25Set23 NUMERO : 2023NC419817
UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOIRO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160130 / 00001 - 36° BI MEC
OBSERVACAO
(008532-36° BI MEC)CHSUP-DIVSUBS-PLJ-QR DSP ORDINÁRIA OBSERVAR REGRAS DO BT30.
410-01 (AQS GEN ALMT P/ EVENTO INST). REF: DIEX N° 1122-SEQ ABST/ESC LOG/EM, 2
0/09/23.EMPH IMEDIATO.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171397	10000000000	339030		160504	E6SUPLJA3RR	14.633,25

LANCADO POR : 03070685102 - HYGOR LUIS
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

UG : 160504 25Set23 10:31